
COMUNE DI VIGHIZZOLO D’ESTE
PROVINCIA DI PADOVA

REFERTO DI
PUBBLICAZIONE

(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267

Reg.Pubbl. N.126
Io sottoscritto Istruttore Amm.vo,
certifico che copia del presente verbale
viene pubblicata  il giorno 19-04-2022

_____________________________________

all’Albo pretorio on-line dove rimarrà
esposto per 15 giorni consecutivi.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
MALAMAN MARINA

GIROTTO DAVID VICESINDACO Presente

L'anno  duemilaventidue il giorno  dodici del mese di aprile alle ore

18:30, nella Residenza Municipale, per determinazione del Sindaco con

inviti diramati in data utile, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

OGGETTO:

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA
ANNO 2022. CONFERMA DEL PIANO 2020 - 2022.

FURLAN ALESSANDRO ASSESSORE Presente

 BELLUCO YLENIA SINDACO Presente

presenti n.    3 e assenti n.    0

Partecipa alla seduta  Mariani Antonella  Segretario Comunale.

 BELLUCO YLENIA, nella sua qualità di SINDACO assume la

presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta.

-COPIA                      Deliberazione N.13

in data 12-04-2022

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale



Vista la legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione” ed in particolare l'articolo 1 comma 8, che prevede l'adozione da parte degli enti locali di un
Piano triennale di prevenzione della corruzione, che deve essere aggiornato annualmente entro il 31 gennaio, termine
prorogato, per l’anno 2022, al 30 aprile;
Atteso che:
- la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano nazionale anticorruzione
(PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
- dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il PNA 2019 è stato approvato
dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064);
- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un atto di
indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare;
- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di prevenzione della
corruzione e per la trasparenza (PTPCT);
- il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza elabora e propone lo schema di PTPCT;
successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto
legislativo 97/2016);
Considerato che, in base al PNA approvato con deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019, i comuni con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e
solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche
organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPCT con modalità semplificate. In tali casi, l’organo di
indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di
disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato. Rimane comunque
ferma la necessità di adottare un nuovo PTPCT ogni tre anni, in quanto l’art. 1, comma 8, della l. 190/2012 stabilisce la
durata triennale del piano;
Richiamate:
- la propria deliberazione n. 20 del 30.03.2021 con la quale veniva approvato il Piano triennale per la prevenzione della
corruzione del triennio 2020/2022;
Evidenziato che, nel corso del 2021, non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute modifiche
organizzative rilevanti;
Preso atto che, al fine dell’aggiornamento per il triennio 2022-2024, è stato pubblicato, a cura del Responsabile della
prevenzione della corruzione, idoneo avviso, dal 21.12.2021 al 10.01.2022, sul sito istituzionale del Comune, con
l’invito a tutti i soggetti a vario titolo interessati e coinvolti, di formulare segnalazioni, osservazioni e proposte utili alla
stesura del nuovo piano;
Dato atto che, nel termine assegnato del 10.01.2022, non è pervenuta alcuna osservazione o proposta al riguardo;
Ritenuto pertanto, di poter confermare, per l’esercizio 2022, il Piano di Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza relativo al triennio 2020/2022;
con voti unanimi favorevoli;

DELIBERA
1. di confermare per l’esercizio 2022 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020/2022 approvato con
deliberazione n. 20 del 30.03.2021.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 12-04-2022 COMUNE DI VIGHIZZOLO D'ESTE



PROPOSTA DI DELIBERA DI  GIUNTA   DEL 31-03-22  N.11

OGGETTO:PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA ANNO 2022. CONFERMA DEL PIANO 2020 - 2022.

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000
Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria:

Esaminata la presente proposta di deliberazione, esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione e ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità e la correttezza amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

Lì, 05-04-2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 F.to Mariani Antonella

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 12-04-2022 COMUNE DI VIGHIZZOLO D'ESTE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  BELLUCO YLENIA F.to  Mariani Antonella

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall’art.134, comma 4
della Legge n.267/00.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 – comma 3 – D.Lgs. n. 267/2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata

nelle forme di legge all’Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di

vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Lì,
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Mariani Antonella

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del
D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere:

Per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al-
Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto
o in alternativa
Entro 120 giorni, sempre dall’ultimo di pubblicazione, al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del-
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Li, 12-04-2022
Il Segretario Comunale
F.to  Mariani Antonella

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 12-04-2022 COMUNE DI VIGHIZZOLO D'ESTE


